Notum sit omnibus presens scriptum inspecturis et audituris,
quod ego Mabilia, castellana de Ypra et de Balliolo, fdia domine
Agnetis bone memorie, condam domine de eodem Balliolo, ex as-
sensu mariti moi Hugonis, filii comitis de Retiest, dedi in perpe-
tuumHenrico, fdio Roberti de Hermecoi't, et ejus heredibus, intuitu
Dei et obtentu sue probitatis, omnes soisturas terrarum quas habeo
contra nobilem virum Johannem, dominum de Cisonio, et easdem
terras et easdem soisturas colunt monachi de Templuvia, et alias
etiam soisturas quas habeo contra Hugonem de Bellomonte, et eas¬
dem colit Eubertus de Capella sancti Nicholai, de parrochia Tem-
pluvie, ita quod idem Henricus vcl ejus heredes vendere et inva-
diare possint ad eorum voluntatem. Insuper, si prefatus Henricus
supervixerit Terricum, clericum de Orchies, ille octo rasere bladi
et quinque rasere avene redibunt ad sepedictum Henricum, et eas

quamdiu vixerit in bona pace possidebit. Post autem decessum ipsius
Henrici super hiis gaudeat cui continget. Ut autem ista predicta
rata permaneant et inconcussa, présentera cartulam sigillo nobilis
mariti mei Hugonis et meo proprio sigillo confirmavi. Actum anno

gracie millesimo ducentesimo nono decimo, mense octobri.
Cod. B, folio 111 verso.

III.

1221. — Gérard Brébison .engage au Doyen de Tournai un muid de blé et
un muid d'avoine, à prendre annuellement sur la dîme de Bandas 1

W(alterus), Dei gratia Tornacensis episcopus, omnibus présentes
litteras inspecturis, salutem in Domino. Ad universitatis vestre

1 Cette pièce est précédée dans le Cod. B, de la rubrique suivante : D'un mui
de blé et d'un mui d'avaine de le disme ke Gèrars Brebisons tenoit en la parroche
de Landast et le vendi au doyen de Tourtiay ■ Si le prent-on à le disme de Landast,
sour le partie des canonnes, et va à pitance. Une autre annotation du cod. B,
folio 299 verso, nous apprend que cette pitance est « pour le jour dei obit Hellin le
« portier, le jour Sainte Katheline. »

noticiam volumus pervenire quod Gerardus Brebisons duos modios,
uaum bladi et alium avene, de décima quam tenct in parrochia de
Landast, invadiavit H., decano Tornacensi, pro triginta libris albo-
rum, hac conditione apposita quod dicti duo modii redirai non
poterunt donec eos prefatus decanus perceperit per sex annos ;

elapsis autem sex annis, redirai poterunt quandocumque placuerit
predicto Gerardo vel heredi ejus, dura tamen infra Purificationem
Bcate Marie predicta summa pecuniepersolvatur. Quod si infra festum
Purificationis Beate Marie predicta pecunia soluta non fuerit, usque
ad sequens festum Purificationis dicti jam duo modii redirai non

poterunt. Et ut ista invadiatio firmior haberetur, plegios constituit se
et heredes suos dicto decano, obligantes videlicet Àrnulfum de Le Liu
et Amandum, fratremejus, milites, Nicholaum de Gruison, Hugonem,
majorera de Landast, Lethbertum de Hostes, Hugonem de Samion,
Alardum de Baissi. Isti siquidem fîde interposita in presentia nostra
promiserunt quod si dampnum aliquod eidem decano inferretur per

jamdictum Gerardum, vel uxorem ejus, vel aliquemheredum ejus, vel
quemcumque alium occasione istius invadiationis, totum dampnum
restituèrent quod sepedictus decanus simplici sermone sibi diceret
esse factum, et ad submonitionem ipsius (decani) Tornacensis venire
debent, nec inde possunt recedere sine ejus licentia, donec ipsi
super dampno illato plenarie fuerit satisfactum. Ut autem ista inva¬
diatio et conventio firma et stabilis perseveret, présentes litteras
fecimus conscribi et sigilli nostri munimine roborari. Nomina autem
eorum qui huic conventioni interfuerunt sunt hec : Matheus cantor,
W. hospitalis, Gunterus Catheus, canonici Tornacenses ; magister
Godefridus, officialis Tornacensis ; Thericus Wasteles, Gossuinus de
Veson, presbyteri, et Arnulfus, presbyter de Sancto Petro ; Gerar¬
dus, clericus domini Tornacensis. Actum anno Incarnationis doraini
millesimo ducentesimo XXI0, mense....

Cod. B, folio 61 verso.

IY.

Mai 1230. — Willaume Oroile, bourgeois d'Orchies, donne à un clerc
nommé Jacques, mari de sa fille, une rente de blé et d'avoine que lui
devait Eustache d'Helhgmes.

Omnibus ad quos présentes littere pervenerint, Magister J., cle¬
ricus et officialis domini Attrebatensis, salutem in Domino. Noverit

universitas vestra quod cum Eustacius de Hielignies coram nobis
recognovisset se teneri Willelmo Oroile, burgensi de Orchies, in
uno modio bladi, duabus partibus de siligine et tercia de fruraento, ad
rnensuram de Orchies, et in octo raseriis et dimidio avene ad parvam
mensuram de avena, annui redditus, super quinque bonarios terre
site apud Hisdeus Mortier annis singulis capiendis et in festo
Omnium Sanctorum anno quolibet persolvendis, idem Willelrtius, in
nostra presentia personaliter constitutus, dictum modium frumenti
et siliginis cum avena in testimonio dilectorum nostrorum Stephani,
presbyteri de Coustices, magistri Johannis de Orchies, clerici, et
Gerardi Fabri, Jacobo clerico, marito Marie fdie sue, accipiendos ad
Eustacium memoratum, sicut superius est expressum, necnon et
heredi ipsius Jacobi in elemosinam contulit et concessit, quam
donationem dictus Eustacius coram nobis approbans atque laudans,
promisit dictum modium siliginis et frumenti cum avena se fideliter
preassignatis terminis soluturum. In cujus rei testimonium pré¬
sentes litteras, salvo omni jure alieno, ad instantiam tam Willelmi
quam Jacobi predictorum fieri fecimus et sigilli curie Attrebatensis
appensione muniri. Actum anno Domini M0 CC° tricesimo, mense
maii.

Orig. sur parchemin, sceau perdu.

Y.

11 août 1230. — Wautier, châtelain de Raches, donne en mariage à sa
fille Marie la terre de Gérard de Cans et quelques renies.

Universis présentés litteras inspectais, ego Walterus, castellanus
de Raisce, salutem et sincere dilectionis affectum. Notum vobis
facio quod ego in matrimonio contuli fdie mee Marie, uxori domini
Thome, militis de Lampernesse, terram Gerardi de Campo et unde-
cim raseras siliginis in loco qui nominatur Praele, et terram pre-
dictam emi eidem Gerardo de Campo, quam tenebat de meo feodo ;
et îterum contuli ei theloneum tali modo quo habui supra hospites
domini Renaudi, militis de Grozilles. Et hoc totum predicte fdie
contuli justiciarie, prêter quam in hoc quod sum particeps cum
domino terre in eo quod castellanus, et iterum michi retinui limitis
forefacta. Et hoc ei contuli conditione tali quod homo meus et meis
heredibus facta est et cohedères sui, et tali servitio quod in anno

tribus vicibus debet venire ad meos pledos ; et si non veniret, duo-
decim denariis Duacensis monete posset se de forefacto acquitare,
et iterum michi tenetur, quocienscumque dominus terre submoneat
expeditionem suam clamando per ecclesiam vel per forum, in equo

triginta solidorum Duacensis monete ; et nisi dictum equum michi
miserit, quinque solidis Duacensis monete posset se acquitare ; et
si dictum equum michi miserit et ipsum detinuerim,- michi in aliquo
equo post non teneretur, donec dictum equum predicte filie reddi-
derim vel valorem equi suffleienter. Preterea, homines predicti feodi,
quocienscumque expeditio fuerit, sicut solitus fui, adducere mecum
possum vel coheredes mei in expeditione. Et hoc ei totum dedi
usque ad sexaginta solidos de forefacto, et hoc justiciarie, prêter hoc
quod superius dictum est quod michi retinui ; et etiam hoc totum
ei assignavi, ego et uxor mea, et fdius meus major natu, in feodo, pro
viginti libris Parisiensis monete ; et hoc per legem et monitionem
virorum meorum, qui hoc unanimes collaudabant, dicentes quod
hoc lege potui perfleere. Testes autem qui huic facto interfuerunt
présentes sunt hii : Walterus de Hali, Walterus de Buscho, Walterus,
major de Coustices, Balduinus de Campo, Rogerus de Herin,
Johannes de Molendino, et Jacobus, major de Raisce ; hii autem fue-
runt présentes sicut homines castellani. Iterum affuerunt dominus
Egidius de Egremont, dominus Petrus de Lambers, dominus Gerar-
dus de Wasiers, dominus Rogerus de Forest et Renaldus de Campo.
Et ut hoc firmum et stabile permaneat, sigillo meo feci roborari.
Actum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo, dominica
post festum Beati Laurentii, mense augusto.